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Abstrakt

Tato práce se věnuje sociálním sítím jakožto prostoru, ve kterém se lidé prezentují

svému okolí. Na tento prostor bude nahlíženo jako na nové interakční prostředí, které

na rozdíl od prostředí interakcí tváří v tvář není sociologicky důkladně zmapováno.

Pomocí prezentace vybrané literatury popíšu sociální sítě jako strukturu, která dis-

ponuje specifickými charakteristikami, formující přítomné interakce. Charakteristiky,

které formuluji jako Trvanlivost a dohledatelnost informací a Neviditelnost publika

a překrývání sociálních kontextů, vyplývají z nefyzičnosti a bezčasovosti digitálního

prostředí sociálních sítí. Tyto charakteristiky výrazně tvarují kontext, ve kterém se lidé

prezentují, a vytváří uživatelům specifické interakční podmínky. Nastavené prostředí

bude vnímáno jako struktura, kterou uživatelé vnímají a adekvátně na ni ve svých se-

beprezentačních procesech reagují. Vedle představení kontextu sebeprezentace se tak

zaměřím i na jednání samotných uživatelů, kteří přítomnému kontextu přizpůsobují

sebeprezentační strategie. Akcentuji zejména jejich užití dostupných technologických

nástrojů, které jsou součástí struktury sociálních sítí a které uživatelé využívají k pře-

konávání specifických výzev, generovaných touto digitální strukturou. Práce by tedy

měla, prostřednictvím představení vybrané literatury, odpovědět na to, jakým způso-

bem je sebeprezentace uživatelů sociálních sítí formována přítomnou digitální struktu-

rou a jakým způsobem je tato struktura v samotné sebeprezentaci samotnými uživateli

reflektována.

Klíčová slova: sociální sítě, sebeprezentace, struktura, jednání, interakce, technologické

nástroje, řízení dojmu

Abstract

This paper focuses on social network sites, as a space in which people present them-

selves to their surroundings. This space will be viewed as a new interaction environ-

ment, which, unlike face-to-face interactions, is not sociologically thoroughly mapped.

Through presentation of selected literature, I will describe social network sites as a

structure, that has specific characteristics, that shape the present interactions. The cha-

racteristics I formulate as Durability and traceability of information and Invisibility of

the audience and overlapping of social contexts result from the nonphysical and ti-

meless nature of the digital environment of social network sites. These characteristics

significantly shape the context in which users engage in self-presentation and create

specific interaction conditions for these users. The set environment will be perceived

as a structure that users perceive and adequately respond to in their self-presentation

processes. In addition to introducing the context of self-presentation, I will also focus

on the actions of the users themselves who adapt the self-presentation strategies to the

present context. I particularly emphasize the use of available technology tools, that are

part of the social networking structure and which users use to overcome the specific

challenges generated by this digital structure. The work should therefore, through the

introduction of selected literature, respond to how self-presentation of social network

sites users is shaped by the digital structure present and how this structure is reflected

in the self-presentation by the users themselves.

Keywords: social network sites, self-presentation, structure, action, interactions, tech-

nology tools, impression management
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1 Úvod

Sociální sítě lidstvu přinesly revoluci v oblasti komunikace, interakce a kumulace soci-

álního kapitálu. Využívají se každodenně a pro mnoho účelů. V této práci se zaměřím

na používání sociálních sítí jakožto nástroje pro sebeprezentaci. Uživatelé 1 často na-

hlížejí na sociální sítě jakožto na vhodný prostor pro prezentaci vlastní identity. Di-

gitální prostředí sociálních sítí je však v mnohem odlišné od skutečného „off-line“

světa, ve kterém lidé interagují běžně a tyto odlišující specifika určují povahu a hra-

nice přítomných interakcí. V této práci se pokusím popsat, jakým způsobem ovlivňují

technologické charakteristiky sociálních sítí přítomnou sebeprezentaci a jakým způso-

bem na tyto charakteristiky ve své sebeprezentaci reagují samotní uživatelé. Rád bych

v této práci demonstroval určitou novost tohoto interakčního prostředí, které se vyzna-

čuje specifickými pravidly a zákonitostmi, které určují mantinely sebeprezentačních

procesů, a dále představil specifické nástroje, které mohou uživatelé v rámci své in-

ternetové sebeprezentace využít. Zkoumání a sociologické uchopení sebeprezentace

je v prostředí sociálních sítí, na rozdíl od prostředí off-line světa (Goffman 1999), te-

prve na začátku. V celé práci budu na sebeprezentaci nahlížet optikou Ervinga Gof-

fmana (1999), jehož dramaturgický přístup představuje, dle argumentace mnoha au-

torů, vhodné teoretické východisko pro popis interakcí v prostředí sociálních sítí.

Svou práci koncipuji jako přehledovou studii, shrnující vybrané zásadní po-

znatky autorů v oblasti sebeprezentace na sociálních sítích. Autoři pocházejí zejména

z řad sociologů, zabývajících se sociologií nových médií a kyberprostoru. Při vyhledá-

vání literatury k tomuto tématu jsem nejužitečnější studie našel v sociologických ča-

sopisech, pojednávajících o kyberprostoru a nových médiích, jmenovitě v časopisech

1Jako uživatele budu souhrnně označovat všechny, kteří používají sociální sítě.
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od nakladatelství Sage2 či Elsevier. Studii jsem dále postavil na několika významných

knihách a přehledových studiích, přičemž mohu uvést dvě nejzásadnější, tj. knihu „It’s

complicated” od danah boyd3 (2014), či monografii od Roba Covera s názvem „Digital

identities” (2015). Zásadní inspirací pro tematickou osu této studie pro mě byly právě

práce danah boyd. Tato americká socioložka je jedna z prvních, kteří v prostředí so-

ciálních sítí zmapovali a pojmenovali přítomné sociologické jevy. Z její argumentace

také odvozuji názvy předkládaných charakteristik, a tudíž i pojmenování jednotlivých

kapitol. Až na drobné výjimky budu v této studii pracovat se zahraniční literaturou a

to nikoliv proto, že bych zahraniční autory upřednostňoval, nýbrž z toho důvodu, že

čeští autoři zkrátka k tomuto tématu zatím mnoho příspěvků nezaznamenali. Jelikož

se jedná o nový fenomén, bude se jednat o literaturu vytvořenou zejména v posledním

desetiletí. Na závěr je třeba uvést, jaké má tato studie limity. Jak již bylo řečeno, pře-

hledová studie předkládá názory zejména zahraničních autorů, jejichž myšlenky bylo

nutné překládat do češtiny. V české literatuře se toto téma ještě nestačilo jasně etablo-

vat, a tudíž ani specifické názvosloví, které se v této oblasti zkoumání začíná objevovat,

ještě nemá jasně uznaný překlad. S mnoha těmito pojmy zde pracuji, přičemž jsem se

je snažil přeložit, jak jsem nejlépe dovedl.

Práce bude představovat přehledovou studii, která systematicky představí nej-

zásadnější poznatky ve dvou vzájemně provázaných oblastech. První oblast zahrnuje

popis struktury sociálních sítí, konkrétně její dvě specifické charakteristiky, majících

výrazný dopad na přítomné interakce. Tyto charakteristiky se odvíjejí od zákonitostí

kyberprostoru, který se v první řadě vyznačuje mimočasovou archivací veškerých na

něm přítomných informací a v řadě druhé svou nefyzickou strukturou. Abych dokázal

popsat dopady, které tyto strukturální rysy kyberprostoru mají na přítomné interakce,

navrhnul jsem s odkazem k boyd (2010) dvě charakteristiky sociálních sítí, které se v

prvním případě odvozují z bezčasovosti a v případě druhém z nefyzičnosti přítomného

digitálního prostředí. V prvním případě budu mluvit o trvanlivosti a dohledatelnosti infor-

mací a v případě druhém o neviditelném publiku a překrývání sociálních kontextů. Tato část

2Časopisy jako Convergence, či New Media and Society
3danah boyd uvádí svůj pseudonym s malými počátečními písmeny, vice viz. https://www.danah.

org/name.html.

2

https://www.danah.org/name.html .
https://www.danah.org/name.html .

si klade za cíl popsat digitální strukturu, ve které se lidé prezentují a nastínit, jaké může

mít toto prostředí na přítomné sebeprezentační procesy dopady a jaké výzvy může v

této interakční oblasti přinášet. V rámci představení druhé oblasti předkládané studie

se zaměřím na popis jednání samotných uživatelů coby aktivních aktérů reagujících na

přítomnou strukturu. S odkazem ke Giddensově teorii strukturace (1979) se pokusím

popsat, jak uživatelé řídí své sebeprezentační procesy v reakci na digitální strukturu,

kladoucí na interakční procesy speciální nároky. Popis řízení sebeprezentace rozdělím

na popis managementu sebeprezentačních obsahů, které aktér produkuje a na popis


[…]


nání jsem představil uživatelský management sebeprezentace jednak prostřednictvím

technologických nástrojů, které jsou součástí digitální struktury sociálních sítí, jednak

prostřednictvím stylizovaného jednání. Mezi důležité technologické nástroje, využí-

vané uživateli pro management sebeprezentace, patří v oblasti řízení obsahů úprava

komentářů a od-označování a v oblasti řízení publik můžeme uvést nastavení sou-

kromí nebo využití více profilů na přítomné sociální síti. Management sebeprezen-

tace prostřednictvím stylizovaného jednání jsem v dostupné literatuře nalezl spíše v

oblasti řízení publik, kde je možné mluvit o kontrolované sebeprezentaci nebo o tzv.

sociální stenografii. Všechny výše uvedené mechanismy, jak technologické, tak stylis-

tické, umožňují uživatelům v prvé řadě lépe řídit management dojmu a dále efektivněji

reagovat na přítomné charakteristiky sociálních sítí a na výzvy jimi generované.
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Hlavní myšlenka, která z této bakalářské práce vyplývá, by mohla být formu-

lována následovně. Digitální prostředí vytváří, působením specifických charakteristik,

určité nároky, které musí sebeprezentující se uživatelé ve svých interakcích reflektovat,

přičemž zároveň také poskytuje přítomným aktérům (nejen) technologické nástroje,

umožňující efektivnější manipulaci a tvarování sebeprezentačních strategií. Obratný

uživatel tak dokáže pružně reagovat na digitální strukturu a využít její možnosti pro

kvalitnější a efektivnější prezentaci vlastní identity. Uživatel dostatečně nereflektující

strukturální nastavení přítomné platformy bude čelit hmatatelným dopadům těchto

faktorů, a to jednak v oblasti interakce, jako například nesoudržnosti vlastní prezentace

či výrazným kontextovým konfliktům, jednak také dopadům ve svém „off-line“ životě,

tj. například nepřijetí do potenciálního zaměstnání či nepřijetí na univerzitu. Tato práce

by mohla sloužit jako skromný teoretický základ budoucím výzkumníkům, kteří chtějí

zkoumat jakékoliv z výše navržených témat. Tato práce předkládá širokou paletu ná-

zorů různých autorů, může tedy sloužit jako orientační studie, umožňující výzkum-

níkovi lépe pochytit dosavadní tematické poznatky a kvalitněji formulovat vlastní vý-

zkumné cíle. Sociální sítě jsou v samých počátcích svého výzkumu a představují atrak-

tivní prostředí pro zkoumání nejrůznějších sociologických jevů. Proto by tato studie

mohla být pro budoucí badatele užitečná.

Na úplný závěr bych rád uvedl jednu vlastní myšlenku, kterou jsem vytvářel

v průběhu celé práce, ale pro kterou jsem v dostupné literatuře nenašel jasně definova-

nou oporu. Jak již bylo řečeno, tato studie předkládá přehled současně publikovaných

prací, které odrážejí sociologické jevy v určitém časovém kontextu. Struktura sociál-

ních sítích a jednání přítomných uživatelů se však mění každý den a sama sociologie

nemůže takto turbulentní prostředí reflektovat v reálném čase a v kontextu neutichající

změny.

Sociální sít je služba jako každá jiná, tím pádem reaguje na poptávku svých

uživatelů. Z praxe je patrné, jak se styly a trendy uživatelů s postupem času mění a

„architekti“ těchto sítí tyto žádosti projektují do stále modernějších a uživatelsky pre-

ferovanějších verzí sociálních sítí. Oblíbenost sociálních sítí tedy reflektuje společenské

preference. Zde se dostávám k meritu věci. V roce 2017 se podle webu statista.com

49

(Statista 2018)1 stala nejoblíbenější sociální sítí mezi teenagery platforma na posílání

obrázků a videí s názvem Snapchat. Snapchat funguje pouze na bázi „stories“, které

představují krátkometrážní obrázky či videa, které si mezi sebou posílají vybraní uživa-

telé a které po uplynutí 24 hodin od momentu nahrání navždy zmizí. Zde je důležité si

všimnout, že v této definici Snapchat svým rozhraním popřel obě mnou navržené cha-

rakteristiky sociálních sítí. Obsahy jednak popírají trvanlivost a dohledatelnost, jelikož

po uplynutí nastavené doby zmizí a dále se vymykají i neviditelnosti publika a překrý-

vání sociálních kontextů, jelikož jsou sdíleny s jasně daným a uživatelem vybraným

publikem. Takto strukturovaná interakce spíše připomíná interakci tváří v tvář, popsa-

nou Goffmanem, při které víme, s kým mluvíme a ze které, kromě vzpomínek cílených

diváků, nezůstane zachován žádný záznam. Není možné, že společnost, zejména tedy

její mladší část, začíná dopady a výzvy, přítomné na sociálních sítích, vnímat výrazněji,

a proto začíná preferovat platformy, jako je Snapchat, jehož používáním budou moci

žít ve světě, který zapomíná a ve kterém si mohou dovolit udělat chybu? Můžeme pre-

ference sítě Snapchat chápat jako volání po svobodnějším projevu bez konsekvencí?

Zajímavé je ještě dodat, že i širší trh sociálních sítí tuto poptávku po pomíjivosti vnímá

a patřičně na ni reaguje. Za posledních pár let začaly do svých rozhraní implemento-

vat funkci „stories“ i nejvýraznější sociální sítě jako Facebook a Instagram. Tento trend

jsem uvedl až zde, jelikož kvůli zmíněné novosti ještě nebyl nijak sociologicky uchopen

a nevyskytuje se v žádné literatuře, kterou jsem v této studii prezentoval. Nicméně si

myslím, že pomíjivost interakcí na sociálních sítí bude vzhledem k přítomným tren-

dům čím dál více diskutované téma.

1https://www.statista.com/statistics/199242/social-media-and-networking-sites-used-by-us-teenagers
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