Číslo zápisu / číslo ve spisu: 445337/.....

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Filip Kocián
Datum narození: 09.06.1995
Identifikační číslo studenta: 24374841

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 445337

Název práce: Sebeprezentace na sociálních sítích
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Datum obhajoby : 18.06.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Hedvika Novotná ............................

Mgr. František Kalenda ............................
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